№ 1-113/2025

УИД: 47RS0007-01-2025-000601-95

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кингисепп 25 марта 2025 года

Кингисеппский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Улыбиной Н.А., 

при секретаре Инягиной Е.А., 

с участием государственного обвинителя Рудского А.В.,

подсудимого ФИО1, его защитников Телегина М.Ю. Панкова Д.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, состоящего в должности машиниста тепловоза в эксплуатационном локомотивном депо Санкт-Петербург-Варшавский – структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги», женатого, не имеющего малолетних и несовершеннолетних детей, военнообязанного, под стражей не содержавшегося, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 291 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, назначенный Приказом ОАО «РЖД» Эксплуатационное локомотивное депо Санкт-Петербург-Варшавский – структурное подразделение Октябрьской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиал ОАО «РЖД» № от ДД.ММ.ГГГГ на должность помощника машиниста тепловоза (передаточно-вывозное движение) Локомотивных бригад Участка эксплуатации Эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский – структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее по тексту – помощник машиниста тепловоза). 

Открытое акционерное общество «Российские железные дороги» (далее по тексту – ОАО «РЖД») на основании Устава ОАО «РЖД», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2003 № 585, создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами «Об акционерных обществах», «О приватизации государственного и муниципального имущества» и «Об особенностях управления и распоряжения имуществом железнодорожного транспорта» и является коммерческой организацией, учредителем которой является Российская Федерация, доля принадлежащих Российской Федерации акций в общем количестве акций которого составляет 100%,

в соответствии с п.п. 3, 4, 5, 8, 11 должностной инструкции работника локомотивной бригады эксплуатационного локомотивного депо Дирекции тяги ФИО1 был обязан: 

- знать и выполнять проверку знаний ПТЭ (правил технической эксплуатации), другие нормативные акты Министерства транспорта Российской Федерации, нормативные документы ОАО «РЖД» по вопросам, относящимся к обязанностям работников локомотивных бригад, а также требования правил и инструкций по охране труда при эксплуатации, ремонте локомотивов, пожарной и экологической безопасности на локомотивах и настоящую должностную инструкцию;

- повышать свою квалификацию и технические знания, профессиональное мастерство по вопросам вождения поездов, выполнения маневровой работы, технического обслуживания локомотивов;

- заступать на работу в подготовленном состоянии и во время, определенное графиком работы, или по вызову дежурного по депо или нарядчика; 

- проходить в установленном порядке обязательные периодические и предрейсовые медицинские осмотры, обязательные психиатрические освидетельствования, повторные, внеплановые и целевые инструктажи по охране труда, инструктажи о порядке применения средств индивидуальной защиты, противопожарные инструктажи, обучение по охране труда, мерам пожарной безопасности в объеме пожарно-технического минимума, проверку знаний требований охраны труда, пожарной безопасности, аттестацию, предусматривающую проверку знаний ПТЭ, проверку знаний норм и правил работы в электроустановках;

- выполнять оперативные распоряжения дежурного по основному или оборотному депо, пунктам оборота локомотивов и подмены локомотивных бригад, машиниста-инструктора локомотивных бригад, руководителей депо.

Таким образом, ФИО1, являясь помощником машиниста тепловоза, находился в непосредственном подчинении и служебной зависимости от машиниста-инструктора локомотивных бригад Пункта подмены локомотивных бригад Лужская Эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский – структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» ФИО2 в отношении которого расследуется уголовное дело №, назначенного на указанную должность в соответствии с Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, действующего на основании должностной инструкции машиниста-инструктора № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной и.о. начальника эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский Октябрьской дирекции тяги – структурного подразделения дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», согласно п.п. 1.2.-1.3. раздела I, п.п. 2.2., 2.4., 2.8., 2.24 раздела II которой: 

- машинист-инструктор локомотивных бригад относится к категории руководителей;

- машинист-инструктор локомотивных бригад находится в оперативном подчинении заместителя начальника эксплуатационного локомотивного депо по эксплуатации и функциональном подчинении начальника депо; 

- машинист-инструктор локомотивных бригад составляет план-график работы в соответствии приложением № к распоряжению от ДД.ММ.ГГГГг. №/р «Об утверждении Положения о машинисте-инструкторе локомотивных бригад ОАО «РЖД»; 

- проводит, организовывает и контролирует своевременное прохождение работниками колонны инструктажей (включая инструктажи по вопросам охраны труда, электробезопасности и безопасности движения с записью в журнал регистрации инструктажей на рабочем месте);

- оценивает уровень профессиональных навыков работников локомотивной бригады по вождению поездов, соблюдению установленного регламента служебных переговоров, выполнению правил эксплуатации локомотивов, соблюдение ими требований нормативных документов, регламентов и инструкций по кругу обязанностей локомотивной бригады, наличие необходимого уровня профессиональных знаний;

- совместно с машинистом-инструктором локомотивных бригад (по обучению) организует и контролирует качество технического обучения машинистов и помощников машиниста локомотива в соответствии с графиком;

а также на основании п.п. 5.1.1., 5.1.8. п. 5.1 раздела 5, п. 14.4. раздела 14 Положения о машинисте-инструкторе локомотивных бригад Дирекции тяги, утвержденного Распоряжением «Об утверждении Положения о машинисте-инструкторе локомотивных бригад Дирекции тяги» №/р от ДД.ММ.ГГГГ, обязанный:

- составлять, согласовывать у заместителя начальника локомотивного депо (По эксплуатации) или начальника оборотного депо (при наличии) и утверждать у начальника депо План-график работы на месяц в соответствии с пунктом 14.4 настоящего Положения. Согласование и утверждение Плана-графика работы машиниста-инструктора осуществляется на бумажном носителе, в АРМ ТЧЗЭ, АРМ ТЧЭ соответственно. При отсутствии возможности выполнить намеченные мероприятия Плана-графика работы в установленный срок машинист-инструктор локомотивных бригад обязан согласовать корректировку в Плане-графике работы у заместителя начальника депо по эксплуатации и оформить ее в АРМ ТЧМИ (автоматизированное рабочее место машиниста-инструктора);

- оценивать уровень профессиональных навыков работников локомотивной бригады по вождению поездов, соблюдению установленного регламента служебных переговоров, выполнению правил эксплуатации локомотивов, соблюдение ими требований нормативных документов, регламентов и инструкций по кругу обязанностей локомотивной бригады, наличие необходимого уровня профессиональных знаний;

- при формировании Плана-графика работы в соответствии с требованиями настоящего Положения за месяц до планируемого периода машинист-инструктор локомотивных бригад в АРМ ТЧМИ с учетом нормы рабочего времени по производственному календарю формирует План-график, который согласовывается заместителем начальника депо по эксплуатации и утверждается начальником депо,

таким образом, выполняющего организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, то есть являющегося должностным лицом.В точно не установленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленном следствием месте, между ФИО1 и ФИО2 состоялся телефонный разговор, в ходе которого последний предложил для ФИО1 условия, обеспечивающие ему работу в графике, то есть дающие возможность работать регулярно и вырабатывать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время, тем самым гарантировав последнему общее покровительство и попустительство по службе. 

Согласно условиям, предложенным ФИО2, за обеспечение выработки рабочих дней и часов ФИО1, последнему ежемесячно следовало передавать ФИО2 денежные средства в качестве взяток в размере 5 000 рублей банка РФ.

ФИО1, осознавая и понимая, что ФИО2, являясь должностным лицом, действительно может поспособствовать ему при решении вышеуказанного вопроса, согласился на условия, предложенные ФИО2, а также общее покровительство и попустительство по службе со стороны ФИО2

При указанных обстоятельствах у ФИО1 возник и сформировался умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу лично за совершение законных действий, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, общее покровительство и попустительство по службе в его интересах, а именно, желая иметь преимущество перед другими помощниками машинистов, при составлении ФИО2 графика, на основании которого осуществлялась трудовая деятельность, позволяющая ФИО1 работать регулярно и вырабатывать норму часов, предусматривающую от 11 до 21 рабочего дня, продолжительностью от 101 часа 30 минут до 237 часов в месяц, планировать свое личное и рабочее время, уходить в отпуск и выходить из него с последующей постановкой в график, достоверно зная, что ФИО2 может оказать ему содействие в совершении указанных действий, тем самым улучшив его рабочее положение, согласился с условиями, обозначенными ФИО2 и принял решение на систематической основе, в неопределенно длящийся период работы в подчинении у ФИО2, передавать ему денежные средства в качестве взяток за совершение вышеуказанных законных действий, покровительство и попустительство по службе.

С целью реализации своего преступного умысла, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, из иной личной заинтересованности, желая иметь преимущество перед другими помощниками машинистов, при составлении ФИО2 графика, на основании которого осуществлялась трудовая деятельность, позволяющая ФИО1 работать регулярно и вырабатывать норму часов, предусматривающую от 11 до 21 рабочего дня, продолжительностью от 101 часа 30 минут до 237 часов в месяц, планировать свое личное и рабочее время, уходить в отпуск и выходить из него с последующей постановкой в график, имея умысел на дачу взятки должностному лицу за совершение законных действий, выраженных во внесении его (ФИО1) в график, в период времени не позднее 16 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Ленинградской области и г. Санкт-Петербурга, действуя с единым преступным умыслом, дал взятку в виде денег путем перечисления со своего расчетного счета ПАО «ВТБ» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Филиале № Банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также с расчетного счета ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в филиале банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ФИО2 № открытый ДД.ММ.ГГГГ в офисе ОО «Кингисеппский» Филиала № Банка ВТБ (ПАО), по адресу: 

<

адрес>, а также на расчетный счет ФИО2 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в офисе ПАО «Сбербанк» №, по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, в значительном размере, на общую сумму 35 000 рублей банка РФ 00 копеек, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 17 минут, ФИО1, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, желая иметь преимущество перед другими помощниками машинистов, при составлении ФИО2 графика, на основании которого осуществлялась трудовая деятельность, позволяющая ФИО1 работать регулярно и вырабатывать норму часов, предусматривающую от 11 до 21 рабочего дня, продолжительностью от 101 часа 30 минут до 237 часов в месяц, планировать свое личное и рабочее время, посредством банковского онлайн-перевода через свой мобильный телефон, с расчетного счета ПАО «ВТБ» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Филиале № Банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, лично перевел на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в офисе ОО «Кингисеппский» Филиала № Банка ВТБ (ПАО), по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2, являющегося должностным лицом, денежные средства в размере 5 000 рублей банка РФ 00 копеек, в качестве взятки за возможность ФИО1 отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в последующем, то есть о составлении в последующем для ФИО1 удобного графика работы. 

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе расследования не установлена, у ФИО1 с ФИО2 на территории дома отдыха локомотивных бригад по адресу: 

<

адрес>, состоялся разговор в котором ФИО1 и ФИО2 договорились об изменении суммы взятки с 5 000 рублей банка РФ 00 копеек до 3 000 рублей банка РФ 00 копеек ежемесячно за возможность ФИО1 отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в последующем, уходить в отпуск и выходить из него с последующей постановкой в график. 

В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 48 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в точно не установленном месте на территории 

<

адрес>, желая иметь преимущество перед другими помощниками машинистов, при составлении ФИО2 графика, на основании которого осуществлялась трудовая деятельность, позволяющая ФИО1 работать регулярно и вырабатывать норму часов, предусматривающую от 11 до 21 рабочего дня, продолжительностью от 101 часа 30 минут до 237 часов в месяц, планировать свое личное и рабочее время, посредством банковского онлайн-перевода через свой мобильный телефон, с расчетного счета ПАО «ВТБ» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Филиале № Банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, лично перевел на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в офисе ООО «Кингисеппский» Филиала № Банка ВТБ (ПАО), по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2, являющегося должностным лицом, денежные средства в размере 3 000 рублей банка РФ 00 копеек, в качестве взятки за возможность ФИО1 отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в декабре 2021 года;

согласно табелю учета рабочего времени за декабре 2021 года унифицированной формы № Т-13, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО1, последний отработал 12 дней продолжительностью 131 час 30 минут;

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов 13 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, желая иметь преимущество перед другими помощниками машинистов, при составлении ФИО2 графика, на основании которого осуществлялась трудовая деятельность, позволяющая ФИО1 работать регулярно и вырабатывать норму часов, предусматривающую от 11 до 21 рабочего дня, продолжительностью от 101 часа 30 минут до 237 часов в месяц, планировать свое личное и рабочее время, посредством банковского онлайн-перевода через свой мобильный телефон, с расчетного счета ПАО «Сбербанк» №, открытого в филиале банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, лично перевел на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в офисе ПАО «Сбербанк» №, по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2, являющегося должностным лицом, денежные средства в размере 3 000 рублей банка РФ 00 копеек, в качестве взятки за возможность ФИО1 отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в октябре 2022 года;

согласно табелю учета рабочего времени за октябрь 2022 года унифицированной формы № Т-13, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО1, последний отработал 21 день продолжительностью 237 часов 00 минут;

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 15 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, желая иметь преимущество перед другими помощниками машинистов, при составлении ФИО2 графика, на основании которого осуществлялась трудовая деятельность, позволяющая ФИО1 работать регулярно и вырабатывать норму часов, предусматривающую от 11 до 21 рабочего дня, продолжительностью от 101 часа 30 минут до 237 часов в месяц, планировать свое личное и рабочее время, посредством банковского онлайн-перевода через свой мобильный телефон, с расчетного счета ПАО «Сбербанк» №, открытого в филиале банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, лично перевел на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в офисе ПАО «Сбербанк» №, по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2, являющегося должностным лицом, денежные средства в размере 3 000 рублей банка РФ 00 копеек, в качестве взятки за возможность ФИО1 отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в ноябре 2022 года;

согласно табелю учета рабочего времени за ноябрь 2022 года унифицированной формы № Т-13, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО1, последний отработал 20 дней продолжительностью 221 час 41 минуту;

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 19 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь на рабочем месте на станции «Ивангород-Нарвский», желая иметь преимущество перед другими помощниками машинистов, при составлении ФИО2 графика, на основании которого осуществлялась трудовая деятельность, позволяющая ФИО1 работать регулярно и вырабатывать норму часов, предусматривающую от 11 до 21 рабочего дня, продолжительностью от 101 часа 30 минут до 237 часов в месяц, планировать свое личное и рабочее время, посредством банковского онлайн-перевода через свой мобильный телефон, с расчетного счета ПАО «Сбербанк» №, открытого в филиале банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, лично перевел на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в офисе ПАО «Сбербанк» №, по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2, являющегося должностным лицом, денежные средства в размере 3 000 рублей банка РФ 00 копеек, в качестве взятки за возможность ФИО1 отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в декабре 2022 года;

согласно табелю учета рабочего времени за декабрь 2022 года унифицированной формы № Т-13, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО1, последний отработал 15 дней продолжительностью 170 часов 00 минут;

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 49 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, желая иметь преимущество перед другими помощниками машинистов, при составлении ФИО2 графика, на основании которого осуществлялась трудовая деятельность, позволяющая ФИО1 работать регулярно и вырабатывать норму часов, предусматривающую от 11 до 21 рабочего дня, продолжительностью от 101 часа 30 минут до 237 часов в месяц, планировать свое личное и рабочее время, посредством банковского онлайн-перевода через свой мобильный телефон, с расчетного счета ПАО «Сбербанк» №, открытого в филиале банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, лично перевел на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в офисе ПАО «Сбербанк» №, по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2, являющегося должностным лицом, денежные средства в размере 3 000 рублей банка РФ 00 копеек, в качестве взятки за возможность ФИО1 отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в январе 2023 года;

согласно табелю учета рабочего времени за январь 2023 года унифицированной формы № Т-13, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО1, последний отработал 21 день продолжительностью 202 часа 00 минут;

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 27 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, желая иметь преимущество перед другими помощниками машинистов, при составлении ФИО2 графика, на основании которого осуществлялась трудовая деятельность, позволяющая ФИО1 работать регулярно и вырабатывать норму часов, предусматривающую от 11 до 21 рабочего дня, продолжительностью от 101 часа 30 минут до 237 часов в месяц, планировать свое личное и рабочее время, посредством банковского онлайн-перевода через свой мобильный телефон, с расчетного счета ПАО «Сбербанк» №, открытого в филиале банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, лично перевел на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в офисе ПАО «Сбербанк» №, по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2, являющегося должностным лицом, денежные средства в размере 3 000 рублей банка РФ 00 копеек, в качестве взятки за возможность ФИО1 отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в феврале 2023 года;

согласно табелю учета рабочего времени за февраль 2023 года унифицированной формы № Т-13, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО1, последний отработал 20 дней продолжительностью 218 часов 00 минут;

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 16 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, желая иметь преимущество перед другими помощниками машинистов, при составлении ФИО2 графика, на основании которого осуществлялась трудовая деятельность, позволяющая ФИО1 работать регулярно и вырабатывать норму часов, предусматривающую от 11 до 21 рабочего дня, продолжительностью от 101 часа 30 минут до 237 часов в месяц, планировать свое личное и рабочее время, посредством банковского онлайн-перевода через свой мобильный телефон, с расчетного счета ПАО «Сбербанк» №, открытого в филиале банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, лично перевел на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в офисе ПАО «Сбербанк» №, по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2, являющегося должностным лицом, денежные средства в размере 3 000 рублей банка РФ 00 копеек, в качестве взятки за возможность ФИО1 отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в марте 2023 года;

согласно табелю учета рабочего времени за март 2023 года унифицированной формы № Т-13, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО1, последний отработал 17 дней продолжительностью 184 часа 00 минут;

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 06 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, желая иметь преимущество перед другими помощниками машинистов, при составлении ФИО2 графика, на основании которого осуществлялась трудовая деятельность, позволяющая ФИО1 работать регулярно и вырабатывать норму часов, предусматривающую от 11 до 21 рабочего дня, продолжительностью от 101 часа 30 минут до 237 часов в месяц, планировать свое личное и рабочее время, посредством банковского онлайн-перевода через свой мобильный телефон, с расчетного счета ПАО «Сбербанк» №, открытого в филиале банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, лично перевел на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в офисе ПАО «Сбербанк» №, по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2, являющегося должностным лицом, денежные средства в размере 3 000 рублей банка РФ 00 копеек, в качестве взятки за возможность ФИО1 отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в апреле 2023 года;

согласно табелю учета рабочего времени за апрель 2023 года унифицированной формы № Т-13, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО1, последний отработал 21 день продолжительностью 218 часов 00 минут;

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 21 минуту, ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в точно не установленном месте на территории 

<

адрес>, желая иметь преимущество перед другими помощниками машинистов, при составлении ФИО2 графика, на основании которого осуществлялась трудовая деятельность, позволяющая ФИО1 работать регулярно и вырабатывать норму часов, предусматривающую от 11 до 21 рабочего дня, продолжительностью от 101 часа 30 минут до 237 часов в месяц, планировать свое личное и рабочее время, посредством банковского онлайн-перевода через свой мобильный телефон, с расчетного счета ПАО «Сбербанк» №, открытого в филиале банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, лично перевел на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в офисе ПАО «Сбербанк» №, по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2, являющегося должностным лицом, денежные средства в размере 3 000 рублей банка РФ 00 копеек, в качестве взятки за возможность ФИО1 планировать свое личное и рабочее время в сентябре 2023 года, а также за возможность последнего уйти в ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск в сентябре 2023;

согласно табелю учета рабочего времени за сентябрь 2023 года унифицированной формы № Т-13, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО1, последний находился в ежегодном дополнительном оплачиваемом отпуске на протяжении 10 дней;

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 14 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, желая иметь преимущество перед другими помощниками машинистов, при составлении ФИО2 графика, на основании которого осуществлялась трудовая деятельность, позволяющая ФИО1 работать регулярно и вырабатывать норму часов, предусматривающую от 11 до 21 рабочего дня, продолжительностью от 101 часа 30 минут до 237 часов в месяц, планировать свое личное и рабочее время, посредством банковского онлайн-перевода через свой мобильный телефон, с расчетного счета ПАО «Сбербанк» №, открытого в филиале банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, лично перевел на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в офисе ПАО «Сбербанк» №, по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2, являющегося должностным лицом, денежные средства в размере 3 000 рублей банка РФ 00 копеек, в качестве взятки за возможность ФИО1 отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в ноябре 2023 года;

согласно табелю учета рабочего времени за ноябрь 2023 года унифицированной формы № Т-13, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО1, последний отработал 11 дней продолжительностью 101 час 30 минут.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя с единым преступным умыслом, лично совершил дачу взятки в виде денег ФИО2, являющемуся должностным лицом, в значительном размере, на общую сумму 35 000 рублей банка РФ 00 копеек, за способствование в силу своего должностного положения совершению указанных выше законных действий, за общее покровительство и попустительство по службе, то есть, ФИО1 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 291 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, пояснил, что вину в совершении преступления признает полностью, согласен с фактическими обстоятельствами совершенного деяния, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Защитники Панков Д.П., Телегин М.Ю. и государственный обвинитель Рудский А.В. не возражали против рассмотрения дела и постановления приговора в особом порядке, указав, что препятствий для рассмотрения дела без судебного разбирательства не имеется.

С учетом того, что обвинение в отношении ФИО1 в совершении настоящего преступления обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 291 УК РФ, относится к преступлениям средней тяжести; ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения заявлено добровольно и своевременно, после проведения консультации с защитником, он в полном объёме осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, а также пределы обжалования приговора, суд полагает возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и признает ФИО1 виновным в совершении настоящего преступления и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 291 УК РФ, как дача взятки должностному лицу лично в значительном размере.

При назначении наказания суд руководствуется принципами справедливости и гуманизма, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличие обстоятельств, смягчающих наказание. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, признание им вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении беременной супруги и матери - пенсионерки.

Кроме того, обстоятельством смягчающим наказание, суд признает по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, а также по п. «е» ч. 1 ст. 61 УК РФ совершение им преступления в силу служебной зависимости.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает данные о личности подсудимого, который на учете у психиатра и нарколога не состоит, официально трудоустроен, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, к уголовной и административной ответственности не привлекался. 

Преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 291 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести, совершено ФИО1 впервые при отсутствии отягчающих обстоятельств, в связи с чем, с учетом тяжести совершенного преступления, суд полагает, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение подсудимого и его семьи, наличие ежемесячного дохода по месту работы.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, освобождении от наказания либо предоставлении отсрочки отбывания наказания судом не установлено. 

С учётом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 291 УК РФ, его характера и степени общественной опасности, судом не установлено оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть изменения его категории на менее тяжкую. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, хранящиеся в материалах дела:

- Копии приказа (распоряжения) о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ №/к; Трудовой договор № с работником эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский дирекции тяги Октябрьской железной дороги-филиала ООО «Российские дороги» от ДД.ММ.ГГГГ; информационного письма №/ОктТ от ДД.ММ.ГГГГ о согласовании ФИО2 на должность машиниста инструктора; дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ; Приказа (распоряжения) о переводе работника на другую должность от ДД.ММ.ГГГГ №/К; должностной инструкции машиниста инструктора ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №;

- табели учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13 на имя ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; список листков временной нетрудоспособности работников ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; список очередных оплачиваемых отпусков (Приложение к форме № Т 2, утвержденное распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р), на ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; список очередных оплачиваемых отпусков (Приложение к форме № Т 2, утвержденное распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р), ФИО1. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; список листков временной нетрудоспособности работников ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция работников локомотивных бригад тепловоза эксплуатационного локомотивных депо Дирекции тяги; трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенный между работодателем в лице ОАО «РЖД» и работником в лице ФИО1; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; приказ (распоряжение) ОАО «РЖД» Эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский – структурное подразделение Октябрьской дирекции тяги – структурное подразделение Дирекции тяги – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» о приеме работника на работу №/к от ДД.ММ.ГГГГ; 

- двухсторонний оптический диск с серийным номером: «С004-0314-3291», с содержащимися на нем сведениями о соединениях ФИО1 (№) за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- копия выписки ПАО «ВТБ» по счету: 40№ на имя ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 41 листе формата А4; Копию выписки ПАО «Сбербанк» по счету: № на имя ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 31 листе формата А4; Копию выписки ПАО «Сбербанк» по счёту: № на имя ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 55 листах формата А4, Копию банковской выписки ПАО «ВТБ» по счету 40№ на имя ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ представленная защитником обвиняемого ФИО2 – адвокатом ФИО9 на основании ходатайства по уголовному делу № и приобщенная к материалам уголовного дела № на основании рапорта от ДД.ММ.ГГГГ, на 23 листах.;

- DVD-R диск, содержащий сведения о преступных действиях ФИО1, полученных в ходе проведения оперативного розыскного мероприятия УТ МВД России по СЗФО в рамках уголовного дела № – подлежат дальнейшему хранению в материалах уголовного дела. 

Мобильный телефон марки «Samsung» модели «S23» IMEI «№», IMEI2 «№», принадлежащий ФИО1, изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ., и возвращенный ему под сохранную расписку, на ответственное хранение, следует оставить ему в распоряжение.

Оснований для изменения до вступления приговора в законную силу избранной ФИО1 меры пресечения судом не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 291 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Наименование: Западное межрегиональное следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации. Наименование сокращенное: Западное МСУТ СК России; Адрес юридический: 

<

адрес>

Банковские реквизиты: ОГРН №, ОКТМО №; УФК по г. Москве (Западное МСУТ СК России л/с №), ИНН №, КПП №, Казначейский счет: №, ГУ Банка России по ЦФО//УФК по г. Москве г. Москва, БИК №, номер единого казначейского счета: № КБК №; УИН №. Наименование: Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведение оставить ФИО1 без изменения до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- Копии документов из ОАО «РЖД» на имя ФИО1 и ФИО2: табели учета рабочего времени; список листков временной нетрудоспособности работников; список очередных оплачиваемых отпусков; должностные инструкции; трудовые договора и дополнения к ним; оптический диск с серийным номером: «№»; копии выписок ПАО «ВТБ», ПАО «Сбербанк» по платежным счетам на имя ФИО1 и ФИО2, DVD-R диск, хранящиеся в материалах дела, - хранить в деле в течении всего срока хранения последнего;

- мбильный телефон марки «Samsung» модели «S23» IMEI «№», IMEI2 «№», принадлежащий Дроботу Артёму И., изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ, и возвращенный ему под сохранную расписку на ответственное хранение, оставить ему в распоряжение.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Улыбина Н.А.